高 县 人 民 政 府
                         〔2024〕—67
高县人民政府

关于公布第七批县级非物质文化遗产

代表性项目的通知

各镇人民政府，县级各部门（单位）：

按照《四川省非物质文化遗产条例》规定，经申报、评审、公示等程序，现将高县牯牛石传说等9大类71个项目列入第七批县级非物质文化遗产代表性项目名录并予以公布。

各镇、各部门（单位）要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实《中华人民共和国非物质文化遗产法》，坚持“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”工作方针，采取切实有效措施，推动优秀传统文化创造性转化和创新性发展，共同做好非物质文化遗产保护传承、发展和利用工作。

附件：高县第七批县级非物质文化遗产代表性项目名录

高县人民政府

2024年6月20日

附件
高县第七批县级非物质文化遗产代表性

项目名录

                    （共71项）
一、民间文学（1项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	gx-I-01(7)
	高县牯牛石传说
	落润镇

二、传统音乐（2项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	gx-II-01(7)
	民间唢呐
	嘉乐镇

	2
	gx-II-02(7)
	栽秧歌
	来复镇

三、传统舞蹈（2项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	gx-III-01(7)
	高县来复镇传统舞龙
	来复镇

	2
	gx-III-02(7)
	牛牛灯
	来复镇

四、传统戏剧（1项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	gx-IV-01(7)
	沙河戏剧坐唱
	沙河镇

五、传统体育、游艺与杂技（3项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	gx-VI-01(7)
	高县落润镇

天花坳打铁水花
	落润镇

	2
	gx-VI-02(7)
	高县庆岭镇打铁水花
	庆岭镇

	3
	gx-VI-03(7)
	高县沙河镇打铁水花
	沙河镇

六、传统美术（3项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	gx-VII-01(7)
	烙铁画
	文江镇

	2
	gx-VII-02(7)
	川派盆景“蜀南桑枝技法”
	文江镇

	3
	gx-VIII-03(7)
	高县沙河镇传统豆类画
	沙河镇

七、传统技艺（40项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	gx-VIII-01(7)
	高县南丝绸古码头

糟制食品制作技艺
	嘉乐镇

	2
	gx-VIII-02(7)
	竹篾编织手工工艺
	嘉乐镇

	3
	gx-VIII-03(7)
	高县落润镇杨氏

打铁技艺
	落润镇

	4
	gx-VIII-04(7)
	高县落润镇

天花坳龙灯编制工艺
	落润镇

	5
	gx-VIII-05(7)
	龙稀饭烹饪制作技艺
	落润镇

	6
	gx-VIII-06(7)
	高县落润老白干

制作技艺
	落润镇

	7
	gx-VIII-07(7)
	蜀山茶海手工制茶技艺
	落润镇

	8
	gx-VIII-08(7)
	高县黄姜豆花烹饪

制作技艺
	复兴镇

	9
	gx-VIII-09(7)
	玫瑰花米酒制作技艺
	复兴镇

	10
	gx-VIII-10(7)
	弹棉花手工工艺
	蕉村镇

	11
	gx-VIII-11(7)
	竹编背篼制作工艺
	蕉村镇

	12
	gx-VIII-12(7)
	炒茶工艺
	可久镇

	13
	gx-VIII-13(7)
	筲箕编织制作工艺
	可久镇

	14
	gx-VIII-14(7)
	篱笆扇制作工艺
	可久镇

	15
	gx-VIII-15(7)
	蒲扇编织制作工艺
	可久镇

	16
	gx-VIII-16(7)
	“八娃花生”制作技艺
	来复镇

	17
	gx-VIII-17(7)
	早白尖制茶技艺
	来复镇

	18
	gx-VIII-18(7)
	高县来复镇老街石磨

花生豆花制作技艺
	来复镇

	19
	gx-VIII-19(7)
	高县双河“阴米子”

制作技艺
	来复镇

	20
	gx-VIII-20(7)
	高县罗场镇米花糖

制作技艺
	罗场镇

	21
	gx-VIII-21(7)
	高县罗场镇神仙鸭

制作技艺
	罗场镇

	22
	gx-VIII-22(7)
	高县罗场镇鄕巴佬烧烤制作技艺
	罗场镇

	23
	gx-VIII-23(7)
	手工太阳挂面制作工艺
	庆岭镇

	24
	gx-VIII-24(7)
	曾师傅腊肉制作技艺
	庆岭镇

	25
	gx-VIII-25(7)
	高县沙河镇传统爆米花制作技艺
	沙河镇

	26
	gx-VIII-26(7)
	高县沙河豆腐乳制作技艺
	沙河镇

	27
	gx-VIII-27(7)
	高县沙河板鸭制作技艺
	沙河镇

	28
	gx-VIII-28(7)
	高县沙河豆腐制作技艺
	沙河镇

	29
	gx-VIII-29(7)
	高县胜天镇白酒传统

制作技艺
	胜天镇

	30
	gx-VIII-30(7)
	高县胜天镇猪儿肉

制作技艺
	胜天镇

	31
	gx-VIII-31(7)
	高县胜天镇宋氏米花糖制作技艺
	胜天镇

	32
	gx-VIII-32(7)
	桫椤乌鸡宴烹饪制作技艺
	胜天镇

	33
	gx-VIII-33(7)
	高县手工红茶制作技艺
	文江镇

	34
	gx-VIII-34(7)
	高县何氏手工黑凉粉

制作技艺
	文江镇

	35
	gx-VIII-35(7)
	高县牛骨头大米制作技艺
	文江镇

	36
	gx-VIII-36(7)
	全牛宴制作技艺
	月江镇

	37
	gx-VIII-37(7)
	蜀绣制作技艺
	月江镇

	38
	gx-VIII-38(7)
	宁阿婆砂锅菜烹饪

制作技艺
	庆符镇

	39
	gx-VIII-39(7)
	全鱼宴制作技艺
	可久镇

	40
	gx-VIII-40(7)
	高县板鸭制作技艺
	罗场镇

八、传统医药（5项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	gx-IX-01(7)
	中医正骨技法
	复兴镇

	2
	gx-IX-02(7)
	陈氏正骨技法
	蕉村镇

	3
	gx-IX-03(7)
	中医推拿
	可久镇

	4
	gx-IX-04(7)
	高县罗场镇银质温针
	罗场镇

	5
	gx-IX-05(7)
	袁氏传统医药
	胜天镇

九、民俗（14项）

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	gx-X-01(7)
	高县嘉乐镇说春习俗
	嘉乐镇

	2
	gx-X-02(7)
	挑金银水习俗
	嘉乐镇

	3
	gx-X-03(7)
	高县蜀山茶海龙灯习俗
	落润镇

	4
	gx-X-05(7)
	高县孙氏三节龙
	复兴镇

	5
	gx-X-06(7)
	七夕巧果民俗
	复兴镇

	6
	gx-X-07(7)
	高县来复镇尝新民俗
	来复镇

	7
	gx-X-08(7)
	高县罗场镇舞龙灯
	罗场镇

	8
	gx-X-09(7)
	高县罗场镇牛儿灯
	罗场镇

	9
	gx-X-10(7)
	杨氏知客司
	庆岭镇

	10
	gx-X-11(7)
	高县沙河镇烧龙习俗
	沙河镇

	11
	gx-X-12(7)
	川南尝新民俗
	胜天镇

	12
	gx-X-13(7)
	坝坝宴知客司
	文江镇

	13
	gx-X-14(7)
	高县可久镇传统

舞龙灯习俗
	可久镇

	14
	gx-X-15(7)
	札冬班风俗
	罗场镇

信息公开选项：主动公开

高县人民政府办公室                        2024年6月20日印发